Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Судья 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> ФИО12

С участием государственного обвинителя помощника 

<

адрес> городского прокурора ФИО3

Подсудимого ФИО1

Защитника-адвоката ФИО4

При секретаре ФИО5

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, учащегося 1 курса колледжа, проживающего: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.1, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, незаконно сбыл лицу, выступавшему в роли «покупателя» ФИО6 при проведении оперативно-розыскных мероприятий»проверочная закупка», наркотическое средство 

<

данные изъяты> что является значительным размером, получив от последнего денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, которое было обнаружено сотрудником полиции в ходе проведения досмотра ( добровольной выдачи) ФИО6 в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении каб. № 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> таким образом изъято из незаконного оборота.

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотического средства в период времени с 16 часов 20 минут по 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приискал наркотическое средство 

<

данные изъяты> приискал тем самым источник незаконного приобретения наркотического средства, приготовив к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц, приискал среди знакомых лиц, употребляющих наркотические средства, выработал для себя порядок незаконного сбыта наркотических средств, предусматривающий предварительную договоренность, прибытие к оговоренному месту сбыта и получение наркотического средства за оговорённую сумму, тем самым умышленно создал условия для незаконного сбыта наркотических средств.

После чего умышленно, незаконно, приготовив к незаконному сбыту в дальнейшем неопределенному кругу лиц, в период времени с 16 часов 20 минут по 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ хранил, в правом переднем кармане спортивных штанов надетых на нем наркотическое средство 

<

данные изъяты> однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> после чего, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции в период времени с 19 часов 50 минут по 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято таким образом из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, пояснив, что действительно, продал ФИО6 

<

данные изъяты> по его просьбе за 2000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, остальное, обнаруженное у него наркотическое вещество приготовил к сбыту.

Вина ФИО1, кроме его собственных показаний, подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Заявлением согласно которого ФИО6 изъявил желание добровольно оказать содействие в изобличении мужчины известного как ФИО1, который занимается распространением наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. ( л.д.18).

Протоколом досмотра согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был досмотрен ФИО6 перед началом ОРМ и у него не обнаружено запрещённых к обороту вещей. ( л.д.24-27).

Протоколом досмотра ДД.ММ.ГГГГ согласно которому был досмотрен ФИО6 после ОРМ в ходе которого он выдал из левого внутреннего кармана куртки надетой на нем бумажный сверток внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, относительно которого он пояснил, что это вещество – 

<

данные изъяты> которое он приобрел в ходе проверочной закупки за ранее полученные им денежные средства в сумме 2000 рублей у гражданина по имени ФИО1. ( л.д.47-50).

Протоколом досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведен досмотр транспортного средства используемого при проведении 

<

данные изъяты>, досмотром установлено, что в транспортном средстве никаких запрещённых предметов не имеется.( л.д.31-32).

Протокол досмотра транспортного средства проведенный ДД.ММ.ГГГГ используемого при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> в ходе которого установлено, что в транспортном средстве никаких запрещённых к обороту предметов не имеется.( л.д.33-34).

Протоколом осмотра денежных средств проведенный ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены денежные купюры номиналом 1000 рублей в количестве две купюры 

<

данные изъяты>, которые были переданы в процессе проводимого оперативного мероприятия ФИО6( л.д.28-30).

Протоколом досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведен досмотр транспортного средства используемого при проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, после проведения ОРМ и досмотром установлено, что в транспортном средстве никаких запрещённых предметов не имеется.( л.д.35-36).

Протокол досмотра транспортного средства проведенный ДД.ММ.ГГГГ используемого при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> после проведенного ОРМ и в ходе которого установлено, что в транспортном средстве никаких запрещённых к обороту предметов не имеется.( л.д.37-38).

Протоколом досмотра ФИО1 проведенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО1 пояснил, что у него имеются денежные средства в сумме 2000 рублей и 

<

данные изъяты> у него были обнаружены и изъяты: в правом кармане спортивных брюк 

<

данные изъяты> в левом нагрудном кармане жилетки денежные средства в сумме 2000 рублей( две купюры номиналом 1000 рублей каждая 

<

данные изъяты>. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что вещество –это 

<

данные изъяты>, которое он хранил для себя, а денежные средства, он получил от знакомого ФИО13 за проданный ему 

<

данные изъяты>. ( л.д.39-43).

Протоколом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого велось наблюдение при проведении ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого зафиксирован факт передачи закупщиком ФИО6 денежных средств молодому человеку по имени ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на третьей линии 

<

адрес> 

<

адрес> а со стороны ФИО1 также что-то было передано ФИО6 После чего молодой человек сразу е был задержан и доставлен в отдел полиции, им оказался ФИО1. ( л.д.21). 

Справкой об исследовании согласно которой представленное на исследование камнеобразное вещество является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> ( л.д.82).

Заключением эксперта согласно которому вещество, выданное ФИО6 является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> ( л.д.103-106).

Вещественным доказательством- 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ( с учетом израсходованного на исследование), которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательствам и приобщено к материалам дела в установленном законом порядке. ( л.д. 108-109,111,112).

Вещественным доказательством: денежными средствами в сумме 2000 рублей- две купюры номиналом 1000 рублей каждая 

<

данные изъяты> которые были изъяты, осмотрены и признаны вещественным доказательствам и приобщены к материалам дела в установленном законом порядке. ( л.д.141-144,151-155).

Вещественным доказательством: сотовым телефоном марки 

<

данные изъяты> которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательствам и приобщено к материалам дела в установленном законом порядке. ( лд.124-128, 151-158).

Вещественным доказательством: ДВД диском с 7 видео файлами, которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательствам и приобщено к материалам дела в установленном законом порядке. ( л.д.176).

Заключением эксперта согласно которому вещество, изъятое при досмотре ФИО1 является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>. ( л.д.115-117).

Вещественным доказательством- 

<

данные изъяты> ( с учетом израсходованного на исследование), которое было изъято, осмотрено и признано вещественным доказательствам и приобщено к материалам дела в установленном законом порядке. ( л.д. 119-123).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО6 согласно которым он пояснил, что добровольно решил оказать содействие органам полиции в изобличении молодого человека по имени ФИО1 и принял участие в качестве закупщика в ОРМ «проверочная закупка», о чем написал заявления. ДД.ММ.ГГГГ он перед проведением ОРМ был досмотрен сотрудниками полиции, по договоренности с ФИО1 он должен был передать ему 

<

данные изъяты> за 2000 рублей. Вместе с сотрудниками он подъехал на машине к месту встречи во Всеволожске на третьей линии. ФИО1 пришел с каким-то молодым человеком, которого он не знает, он передал ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей, которые тот убрал в карман жилетки на детой на нем, и в свою очередь передал ему бумажный белый сверток, развернул его, там был 

<

данные изъяты> несколькими кусочками и передал ему лично в руки, который он взял и убрал в левый кармана куртки. После чего они разошлись, а он подал сигнал сотрудникам, что сделка состоялась, сотрудники задержали ФИО1 и они были доставлены в отдел полиции, где он в присутствии двух понятых добровольно выдал 

<

данные изъяты> приобретённый им у ФИО14 в рамках ОРМ. ( л.д.95-97).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО7 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1, который осуществлял на территории 

<

адрес> сбыт 

<

данные изъяты> и который проживает в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был досмотрен ФИО6, принимавший участие в ОРМ на добровольной основе, после чего они на автомобиле проследовали к месту встречи, где под наблюдением оперативных сотрудников ФИО6 получил от ФИО1 пакетик с веществом внутри, который выдал добровольно сотрудникам. Предварительно ФИО6 были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей для покупки 

<

данные изъяты> которые были после проведения мероприятия обнаружены и изъяты у ФИО1( л.д.177-180).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО8 согласно которым он принимал участие в ОРМ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «проверочная закупка» с участием закупщика ФИО6 в ходе которой за 2000 рублей был приобретен 

<

данные изъяты> ФИО1. ( т.4 л.д.181-184).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО9 согласно которым

ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой принимавший участие на добровольной основе закупщик ФИО6 приобрел у ФИО1 гашиш за 2000 рублей, который был досмотрен перед проведением ОРМ и ему вручены специально обработанные денежные купюры для закупки, на которые он у ФИО1 приобрел пакетик с 

<

данные изъяты>, который выдал сотрудникам добровольно в тот же день в сразу же после закупки.( л.д.185-188).

Оглашёнными показаниями свидетеляФИО10 согласно которым он принимал участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ при досмотре ФИО6 перед проведением ОРМ и никаких запрещённых предметов у него обнаружено не было. Он вместе со вторым понятым на автомобиле с сотрудниками проследовали вслед за ФИО6, с сотрудниками полиции на служебных автомобилях к месту встречи и обратно уже после проведённого ОРМ ФИО6 был досмотрен и выдал полимерный пакетик с 

<

данные изъяты> Задержанный после ОРМ ФИО1 также был досмотрен и у него обнаружены и изъяты денежные средства выданные ранее ФИО6 в сумме 2000 рублей и 

<

данные изъяты> ( л.д.189-192).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО11 согласно которым он принимал участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ при досмотре ФИО6 перед проведением ОРМ в ходе которого у него никаких запрещённых предметов у него обнаружено не было. Он и второй понятой на автомобиле с сотрудниками проследовали вслед за ФИО6 к месту закупки на служебных автомобилях и обратно уже после проведённого ОРМ. ФИО6 был досмотрен после проведенного ОРМ в ходе которого он выдал полимерный пакетик с камнеобразным веществом. Задержанный после ОРМ ФИО1 также был досмотрен и у него обнаружены и изъяты денежные средства выданные ранее ФИО6 в сумме 2000 рублей и гашиш. ( л.д.193-196).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 были проведены на законных основаниях, документы составлены в соответствии с Законом « Об оперативно-розыскной деятельности» и суд признаёт их допустимыми и достоверными доказательствами по делу, сведения изложенные в документах подтверждаются показаниями свидетелей, которые взаимно подтверждают друг друга и согласуются между собой, противоречий не содержат, подтверждаются выводами химических экспертиз, а в совокупности подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия:

по ст.30 ч.3 ч.1 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

и по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенного в значительном размере.

Суд доверяет показаниям свидетелей, поскольку они согласуются с совокупностью других доказательств, которые исследовались в судебном заседании, также и с показаниями самого ФИО1

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.60 УК РФ: степень и характер общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, которые относится к категории тяжких и особо тяжких и направлено против здоровья населения, его личность, ранее он не судим, учится в колледже и имеет положительные характеристики, проживает в семье, воспитывался без матери, на учётах не состоит, состояниеего здоровья, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, а также цели наказания согласно ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ. Учитывая, в настоящее время материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначить ему дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы ввиду их нецелесообразности.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт состояние его здоровья, признание им своей вины и активное способствование расследованию преступлений, а также его молодой возраст.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая, роль ФИО1 в совершённых преступлениях, признание им своей вины и активное способствование в раскрытии преступлений, что в совокупности, по мнению суда существенно уменьшает степень общественной опасности преступления и в совокупности признаётся судом исключительными обстоятельствами, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи ст.30 ч.3, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ.

Оснований для снижения категории преступления судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ:

По п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на срок 6 лет;

По ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ на срок 2 года;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 5 лет, обязав его в течение испытательного срока уведомлять органы, осуществляющие контроль за поведение условно осужденного о перемене своего места жительства и учебы и один раз в месяц являться на регистрацию в эти органы, встать на учет к наркологу и при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство 

<

данные изъяты> и первоначальные упаковки уничтожить, по вступлению приговора в законную силу, денежные средства в размере 2 000 рублей оставить по принадлежности, телефон 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности ФИО1, ДВД диск с 7 видеофайлами оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья